
PORTARIA N.º 499/2024 - REITORIA/UNESPAR

Concede  promoção,  aos
professores lotados nos Campi da
Universidade  Estadual  do  Paraná
– UNESPAR

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  a  Lei  Complementar

Estadual nº 231/2020, os  §§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o Despacho de

Autorização  Governamental  nº  11.628  de  27  de  março  de  2024  e  o  contido  no

protocolado nº 21.997.042-0;

R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  Promoção,  aos  professores  relacionados  no  Anexo  único,  no

cargo  de  Professor  de  Ensino  Superior,  lotados  nos  Campi da  Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 29 de abril de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora



ANEXO ÚNICO

Campus de Apucarana

PROTOCOLO NOME RG DE PARA

21.997.789-1 Amabile Piacentine Drogui 8.XXX.821-1 Assistente C Adjunto A

21.390.010-2 Antonio Manoel Conceicão 2.XXX.834-8 Assistente D Adjunto A

20.957.699-6 Eliane Paganini da Silva 14.XXX.568-4 Adjunto D Associado A

20.579.667-3 Neluana Leuz de Oliveira Ferragini 7.XXX.660-6 Adjunto D Associado A

19.333.989-1 Wagner Tadeu Sorace Miranda 1.XXX.236-4 Adjunto D Associado A

Campus de Campo Mourão
PROTOCOLO NOME RG DE PARA

21.225.882-2 Alessandra Augusta Pereira da Silva 5.XXX.884-0 Adjunto D Associado A

20.528.524-5 Amauri Jersi Ceolim 4.XXX.246-4 Adjunto D Associado A

20.652.504-5 Bruno Flavio Lontra Fagundes 13.XXX.583-0 Adjunto D Associado A

21.041.376-6 Everton José Goldoni Estevam 13.XXX.669-4 Adjunto D Associado A

20.804.341-2 Ricardo Marques de Mello 7.XXX.572-6 Adjunto D Associado A

20.447.817-1 Rosefran Adriano Goncales Cibotto 6.XXX.310-7 Adjunto D Associado A

20.699.724-9 Talita Secorun Dos Santos 7.XXX.278-1 Adjunto D Associado A

20.513.984-2 Wilma dos Santos Coqueiro 5.XXX.206-0 Adjunto D Associado A

Campus de Curitiba II
PROTOCOLO NOME RG DE PARA

21.428.060-4 Cristovão de Oliveira Carraro 9.XXX.957-4 Assistente D Adjunto A

21.784.338-3 Giancarlo Martins 10.XXX.053-8 Adjunto D Associado A

20.955.860-2 Marlete dos Anjos Silva Schaffrath 10.XXX.997-3 Adjunto D Associado A

21.275.212-6 Rafael Tassi Teixeira 6.XXX.306-8 Adjunto D Associado A

21.706.627-1
Renata Ribeiro Tavares da Silva 
Noyama 12.XXX.733-4 Adjunto D Associado A

Campus de Paranaguá
PROTOCOLO NOME RG DE PARA

21.782.947-0 Fabiane Fortes 5.XXX.325-4 Adjunto D Associado A

21.501.879-2 Marcio Alexandre Facini 5.XXX.376-0 Assistente D Adjunto A

21.384.380-0 Roseneide Maria Batista Cirino 5.XXX.555-2 Adjunto D Associado A

Campus de Paranavaí
PROTOCOLO NOME RG DE PARA

20.489.252-0 Cássia Regina Dias Pereira 3.XXX.859-9 Adjunto D Associado A

20.625.364-9 Márcia Marlene Stentzler 3.XXX.435-8 Adjunto D Associado A

20.882.247-0 Maria Inez Barboza Marques 3.XXX.417-7 Adjunto D Associado A

20.653.511-3 Matheus Amarante do Nascimento 7.XXX.358-7 Adjunto D Associado A

21.210.599-6 Meire Aparecida Lóde Nunes 4.XXX.824-5 Adjunto D Associado A

20.579.574-0 Vanderlei Amboni 3.XXX.914-7 Adjunto D Associado A



Campus de União da Vitória
PROTOCOLO NOME RG DE PARA

20.914.104-3 Alcemar Rodrigues Martello 13.XXX.564-9 Adjunto D Associado A

20.961.021-3 Antonio Charles Santiago Almeida 13.XXX.229-7 Adjunto D Associado A

21.686.283-0 Rafael Bueno Noleto 7.XXX.575-7 Adjunto D Associado A

21.638.761-9 Valeria Aparecida Schena 8.XXX.282-0 Adjunto D Associado A


